
1 

 
 

AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA DI BRINDISI 
Provincia di Brindisi 

 
 

DELIBERA DEL COMITATO DI GESTIONE DELL'A.T.C. BR/A 

N° 76 DEL 18.10.2024 

 

Oggetto: Approvazione graduatoria delle domande ammissibili ed assegnazione provvisoria degli 

incentivi economici per la conservazione a fini faunistici di punti di abbeverata preesistenti – 

2024.- 

 

Il giorno 18 del mese di ottobre dell’anno 2024, alle ore 14.30, presso la sede sita a S. Vito dei Normanni in 

viale della Libertà n. 23, si è riunito, a seguito di convocazione da parte del Presidente del Comitato di 

gestione dell'A.T.C. BR/A, P.A. SCALERA Fernando Luigi, il Comitato di Gestione dell’A.T.C. BR/A 

nominato con Decreto del Presidente della Giunta Regione n. 491 del 23 ottobre 2023. 

Incaricato della redazione della presente delibera è il Segretario-Tesoriere, Geom. MICCOLI Arcangelo. 

Sono presenti i Signori: 

 

Hanno giustificato la propria assenza il Componente CICCARESE Elio ed il Segretario-Tesoriere MICCOLI 

Arcangelo.  

N. COGNOME NOME RAPPRESENTANZA PRESENTE ASSENTE 

1 ARGENTIERI Luigi ARCICACCIA X  

2 CAFORIO Giuseppe COLDIRETTI X  

3 CICCARESE Elio PROVINCIA  X 

4 D’AMICO Luigi C.I.A. X  

5 LARICCIA Michele Tommaso PROVINCIA X  

6 MICCOLI Arcangelo A.N.L.C.  X 

7 MONETTI Mario F.I.D.C. X  

8 NAPOLITANO Antonella EKOCLUB X  

9 SCALERA Luigi CONFAGRICOLTURA X  

10 VINCI Vito E.N.D.A.S. X  

   TOTALE 08 02 



2 

Essendoci il numero legale, ai sensi dell’art. 9 del R.R. n. 5/2021, la seduta è validamente costituita ed idonea 

a deliberare.  

Sono assenti i componenti del Collegio dei Sindaci Revisori dei Conti nominati con Decreto del Presidente 

della Giunta Regione n. 208 del 14 maggio 2024. 

IL COMITATO DI GESTIONE 

Visto: 

 La Legge Statale n. 157/’92 e ss.mm.ii.;  

 La Legge Regionale n. 59/2017 “Norme per la protezione omeoterma, per la tutela e la programmazione 

delle risorse faunistico-ambientali e per il prelievo venatorio” e ss.mm.ii.;  

 Il Regolamento Regionale n. 5/2021 “Ambiti Territoriali di Caccia – ATC” e ss.mm.ii.;  

 Il Piano Faunistico Venatorio Regionale 2018-2023, approvato con D.G.R. n. 1198 del 20.07.2021, 

rettificato, con rinnovata approvazione, con D.G.R. n. 2054 del 06.12.2021 e ulteriormente rettificato con 

D.G.R. n. 1362 del 10.10.2022; 

 Il R.R. n. 10/2021 “Attuazione del Piano Faunistico Venatorio regionale 2018/2023”;  

 Il R.R. n. 2/2022 “Modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: Attuazione del 

Piano Faunistico Venatorio regionale 2018 - 2023”;  

 Il R.R. n. 6/2023 “Ulteriore modifica all’art. 4 del Regolamento Regionale 7 ottobre 2021, n. 10: 

Attuazione del Piano Faunistico-Venatorio regionale 2018/2023”;  

 La D.G.R. n. 230 del 04.03.2024 “Legge n. 157/1992 e s.m.i., L.R. n. 59/2017 e s.m.i., R.R. n. 6/2023, 

D.G.R. 2 agosto 2022, n. 1140 e D.G.R. 26 giugno 2023, n. 886: decorrenza dei nuovi ATC pugliesi 

previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023 a far data dal 4 aprile 2024”;  

 La D.G.R. n. 532 del 30.04.2024 “Ulteriore differimento termini di decorrenza dei nuovi ATC pugliesi 

previsti dal Piano Faunistico-Venatorio 2018-2023”;  

 La Determinazione del Dirigente Sezione Gestione Sostenibile e Tutela delle Risorse Forestali e Naturali 

n. 450 del 18.06.2024;  

 La D.G.R. n. 1026 del 17.07.2024 “Proroga Piano faunistico Venatorio Regionale 2018/2023. 

Regolamento di attuazione – Adozione definitiva”; 

 L’art. 5, comma 1, lettera h, del R.R. n. 5/2021, che prevede che il Comitato di gestione deve curare la 

definizione degli interventi di miglioramento ambientale e corrispondere gli incentivi a favore dei 

proprietari o conduttori dei fondi rustici per la tutela e il ripristino degli habitat e l’incremento della fauna 

selvatica; 

 L’art. 12, comma 5, lettera a, punto 4, del R.R. n. 5/2021, che contempla le fonti di abbeveraggio tra gli 

interventi sul territorio al fine di migliorare gli habitat e di favorire la presenza faunistica; 

 Il Programma annuale di Intervento 2024 dell’A.T.C. BR/A, approvato con delibera n. 30 del 26.07.2023, 

che al punto “1–c–II - Conservazione di punti di abbeverata preesistenti” prevede degli incentivi per la 

conservazione di n. 6 punti di abbeverata per un importo complessivo di €. 3.900,00; 

 Il Bilancio Preventivo 2024 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2023, che stanzia, al punto 1-e della 



3 

voce uscite, per gli incentivi per la conservazione dei punti di abbeverata preesistenti la somma 

complessiva di €. 3.900,00; 

 La nota dell’A.T.C. BR/A del 30.05.2024 con protocollo n. 641, con la quale si chiedeva alla Regione il 

rilascio del nulla osta ad indire il “Bando di accesso agli incentivi economici per la conservazione a fini 

faunistici di punti di abbeverata preesistenti – 2024” che si trasmetteva in allegato con i relativi allegati;  

 La nota della Sezione Sostenibile e tutela delle risorse forestali e naturali della Regione Puglia del 

06.08.2024 con protocollo n. 399625, con la quale veniva rilasciato il nulla osta regionale per il “Bando di 

accesso agli incentivi economici per la conservazione a fini faunistici di punti di abbeverata preesistenti – 

2024”; 

 Che il Comitato di gestione dell’A.T.C. con delibera n. 61 del 23.08.2024 ha approvato il “Bando di 

accesso agli incentivi economici per la conservazione a fini faunistici di punti di abbeverata preesistenti – 

2024”, dell’importo di €. 3.900,00 (euro tremilanovecento/00) e la modulistica allegata, che ne costituisce 

parte integrante e sostanziale; 

 Che il Comitato di gestione dell’A.T.C. con delibera n. 61 del 23.08.2024 ha impegnato la somma di €. 

3.900,00 (euro tremilanovecento/00) al punto 1-e della voce Uscite del Bilancio Preventivo 2024 assestato 

all’avanzo di gestione al 31.12.2023; 

 Il Bando di accesso agli incentivi economici per la conservazione a fini faunistici di punti di abbeverata 

preesistenti – 2024;  

 Che, in conformità a quanto disposto dalla delibera n. 61 del 23.08.2024, l’A.T.C. il 24.08.2024 ha 

pubblicato per quindici giorni consecutivi sul proprio sito istituzionale (www.atcbra.it) il bando e ne ha 

chiesto la pubblicazione per quindici giorni consecutivi sul sito istituzionale della Regione Puglia 

(www.regione.puglia.it) ed all’Albo Pretorio online della Provincia di Brindisi e dei Comuni della 

provincia di Brindisi; 

Preso atto:  

  Del verbale del 11.10.2024 redatto dal Direttore Tecnico dell’A.T.C., P.A. D’AMICO Luigi, avente ad 

oggetto l’istruttoria documentale e la definizione delle richieste di incentivo contenute nei n. 9 plichi 

pervenuti nei modi e nei termini previsti dal Bando: 

 Che il Bando, al punto “6 - MODALITA’ DI SCELTA E CRITERI DI VALUTAZIONE”, prevede  

 che si debba procedere a verificare che la domanda sia stata presentata nei termini e secondo le 

modalità previste al punto “5 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE” ed il 

possesso dei requisiti minimi indicati al punto “3 - SOGGETTI MMESSSI A PARTECIPARE” ed al 

punto “4 – REQUISITI RICHIESTI PER I TERRENI”, e la sussistenza delle caratteristiche del punto 

di abbeverata indicate al punto “1 - CARATTERISTICHE DELL’INTERVENTO E PRESCRIZIONI” 

nonché la regolarità D.U.R.C., procedendo ad eventuali esclusioni, e conseguentemente a redigere la 

graduatoria delle domande ammissibili, che verrà stilata sulla base del punteggio conseguito alla luce 

dei criteri indicati al medesimo punto “6 - MODALITA’ DI SCELTA E CRITERI DI VALUTAZIONE” 

del bando, dando precedenza, a parità di punteggio, alla domanda presentata prima (data e ora del 



4 

timbro di partenza); 

 che verranno ammessi e quindi finanziati gli interventi che si saranno classificati ai primi sei posti in 

graduatoria; 

 Che il Direttore Tecnico dell’A.T.C., P.A. D’AMICO Luigi, nel verbale di istruttoria del 11.10.2024, in 

conformità a quanto stabilito dal punto “6 - MODALITA’ DI SCELTA E CRITERI DI VALUTAZIONE” 

del bando, sulla base di quanto stabilito al punto “5 – MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE 

DOMANDE” e verificato il possesso dei requisiti minimi indicati al punto “3 - SOGGETTI AMMESSI A 

PARTECIPARE” ed al punto “4 – REQUISITI RICHIESTI PER I TERRENI”, la sussistenza delle 

caratteristiche del punto di abbeverata indicate al punto “1 - CARATTERISTICHE DELL’INTERVENTO E 

PRESCRIZIONI” del Bando nonché la regolarità D.U.R.C., ha redatto la seguente graduatoria delle 

domande ammissibili sulla base del punteggio conseguito alla luce dei criteri indicati al medesimo punto 

“6 - MODALITA’ DI SCELTA E CRITERI DI VALUTAZIONE” del bando, dando precedenza, a parità di 

punteggio, alla domanda presentata prima (data e ora del timbro di partenza): 

PROT. DITTA COMUNE CONTRADA PUNTI 
DATA E ORA 
PARTENZA 

POSTO IN 
GRADUATORIA 

1227 
ELIA 

CATALDO 

Ceglie 

Messapica 
Alfieri 25 10.09.2024 – 17,49 I 

1228 
ELIA 

CATALDO 

Ceglie 

Messapica 
Alfieri 25 10.09.2024 – 17,50 II 

1271 

ELIA 

CATALDO Villa Castelli 

Malicantoni – 

Macchia 

nuova 

25 17.09.2024 – 08,40 III 

1272 
ELIA 

CATALDO 

Ceglie 

Messapica 
Fedele grande 25 17.09.2024 – 08,41 IV 

1300 
CASALINO 

ROSALBA 

Ceglie 

Messapica 
Silapanpini 25 23.09.2024 – 08,28 V 

1301 
CASALINO 

ROSALBA 

Ceglie 

Messapica 
Lamia nuova 25 23.09.2024 – 08,29 VI 

1316 
ZACCARIA 

MODESTO 
Ostuni 

Masseria 

nuova 
25 26.09.2027 – 08,39 VII 

1188 
DE NUZZO 

MARIA 

Torre Santa 

Susanna 
Coccioli 20 05.09.2024 – 11,19 VIII 

1187 

AZIENDA 

AGRICOLA 

CIOLA 

GIANFRANCO 

Ostuni 
Lamacoppa 

piccola 
15 04.09.2024 – 15,53 IX 

 



5 

 Che il Direttore Tecnico dell’A.T.C., P.A. D’AMICO Luigi, nel verbale di istruttoria ha dato atto che 

l’importo complessivo degli incentivi ritenuti ammissibili ammonta ad €. 5.850,00, pertanto considerato 

che il bando stanzia €. 3.900,00 e che il Bando prevede espressamente che la concessione degli incentivi 

verrà effettuata sino ad esaurimento delle risorse disponibili, si potranno essere finanziare le richieste che 

si sono classificate ai primi sei posti in graduatoria; 

 Che l’A.T.C. ha acquisito, attraverso l’interrogazione on line sul portale dell'INPS/INAIL, il D.U.R.C. 

delle seguenti ditte:  

 ELIA CATALDO (INPS_42110835) che risulta REGOLARE rispetto ad INPS – NON ISCRITTO 

INAIL; 

 CASALINO ROSALBA (INPS_42916437) che risulta REGOLARE rispetto ad INPS – NON 

ISCRITTO INAIL; 

 ZACCARIA MODESTO (INPS_43036499) che risulta REGOLARE rispetto ad INPS – NON 

ISCRITTO INAIL; 

 DE NUZZO MARIA (INPS_42916414) che risulta REGOLARE rispetto ad INPS – NON ISCRITTO 

INAIL; 

 AZIENDA AGRICOLA CIOLA GIANFRANCO (INPS_42605521) che risulta REGOLARE rispetto 

ad INPS – NON ISCRITTO INAIL; 

 Che il bando al punto “1 – CARATTERISTICHE DELL’INTERVENTO E PRESCRIZIONI” prevede che 

nel caso in cui il punto di abbeverata non dovesse più avere le caratteristiche ed i requisiti fissati al punto 

“1 – A – Caratteristiche dell’intervento” del bando, l’imprenditore agricolo dovrà provvedere a 

ripristinare il punto di abbeverata rispettando le caratteristiche ed i requisiti;  

Per tutto quanto innanzi visto, preso atto e rilevato, 

D E L I B E R A 

1) Di approvare la seguente graduatoria delle richieste di incentivi economici per la conservazione a fini 

faunistici di punti di abbeverata preesistenti – 2024 e di assegnare provvisoriamente a ciascuna delle ditte 

che si sono classificate ai primi sei posti in graduatoria l’incentivo economico di €. 650,00 per la 

conservazione a fini faunistici di punti di abbeverata preesistenti – 2024: 

PROT. DITTA COMUNE CONTRADA PUNTI 
DATA E ORA 
PARTENZA 

POSTO IN 
GRADUATORIA 

1227 
ELIA 

CATALDO 

Ceglie 

Messapica 
Alfieri 25 10.09.2024 – 17,49 I 

1228 
ELIA 

CATALDO 

Ceglie 

Messapica 
Alfieri 25 10.09.2024 – 17,50 II 

1271 

ELIA 

CATALDO Villa Castelli 

Malicantoni – 

Macchia 

nuova 

25 17.09.2024 – 08,40 III 



6 

1272 
ELIA 

CATALDO 

Ceglie 

Messapica 
Fedele grande 25 17.09.2024 – 08,41 IV 

1300 
CASALINO 

ROSALBA 

Ceglie 

Messapica 
Silapanpini 25 23.09.2024 – 08,28 V 

1301 
CASALINO 

ROSALBA 

Ceglie 

Messapica 
Lamia nuova 25 23.09.2024 – 08,29 VI 

1316 
ZACCARIA 

MODESTO 
Ostuni 

Masseria 

nuova 
25 26.09.2027 – 08,39 VII 

1188 
DE NUZZO 

MARIA 

Torre Santa 

Susanna 
Coccioli 20 05.09.2024 – 11,19 VIII 

1187 

AZIENDA 

AGRICOLA 

CIOLA 

GIANFRANCO 

Ostuni 
Lamacoppa 

piccola 
15 04.09.2024 – 15,53 IX 

 

2) Di assegnare ai beneficiari 30 giorni per provvedere, ove necessario, a ripristinare il punto di abbeverata 

rispettando le caratteristiche ed i requisiti fissati al punto “1 – CARATTERISTICHE DELL’INTERVENTO 

E PRESCRIZIONI” del bando, con la previsione che trascorso inutilmente il suddetto termine l’incentivo 

verrà revocato ed assegnato, mediante scorrimento della graduatoria, al primo dei non ammessi, e così via, 

fino ad esaurimento della graduatoria. 

3) Di confermare l’impegno di spesa di €. 3.900,00 (euro tremilanovecento/00) al punto 1-e della voce 

Uscite del Bilancio Preventivo 2024 assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2023; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

D I S P O N E 

1. Che copia della presente delibera venga inviata alla Regione Puglia “Sezione Gestione Sostenibile e Tutela 

delle Risorse Forestali e Naturali”, per gli adempimenti di cui all’art. 11, comma 10, della Legge 

Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.;  

2. Che copia della presente delibera venga inviata ai Sindaci Revisori dell’A.T.C. BR/A, per gli 

adempimenti di cui all’art. 10, comma 2, del Regolamento Regionale n. 5/2021;  

3. Che copia della presente delibera venga pubblicata sul sito istituzionale dell’A.T.C. BR/A, www.atcbra.it, 

ai sensi dell’art. 11, comma 9, della Legge Regionale n. 59/2017 e ss.mm.ii.;  

4. Che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera h, del Regolamento Regionale n. 5/2021, l’elenco dei beneficiari 

degli incentivi, con l’indicazione dell’importo concesso sia pubblicato sul sito istituzionale dell’A.T.C. 

BR/A, www.atcbra.it, nella pagina “Beneficiari incentivi”;  

5. Che, ai sensi dell’art. 5, comma 1, lettera h, del Regolamento Regionale n. 5/2021, si chieda la 

pubblicazione dell’elenco dei beneficiari degli incentivi, con l’indicazione dell’importo concesso, sul sito 

istituzionale della Regione Puglia (www.regione.puglia.it). 



7 

 

La presente deliberazione è stata approvata all’unanimità secondo il seguente schema: 

Presenti  08  

Astenuti 00  

Favorevoli 08  

Contrari 00  

 
Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta che l’impegno di spesa pari ad €. 3.900,00 (euro tremilanovecento/00), qualificato con la presente, 

ha la copertura finanziaria al punto “1-e - Incentivi per la conservazione dei punti di abbeverata preesistenti” 

delle uscite del Bilancio Preventivo 2024, assestato all’avanzo di gestione al 31.12.2023. 

 

Il Segretario-Tesoriere 

Geom. Arcangelo MICCOLI 

 Il Presidente 

P.A. Luigi SCALERA 

 
 
 
 
 
 

La presente delibera si compone di n. 7 pagine. 
 


		2024-10-23T08:19:53+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2024-10-23T08:21:35+0000
	MICCOLI ARCANGELO


		2024-10-23T08:53:22+0000
	Scalera Fernando Luigi


		2024-10-23T08:53:48+0000
	Scalera Fernando Luigi




